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ATTI LEGISLATIVI.ED AMMAMISTRATIVI

4... .  FIRST-PART

. LEGISLATIVE AND ‘ADMINISTRATIVE ACTS
mt

è

‘ DEGREE OF THE PRESIDENT OF SUPREME‘REVOLUTIONARY e

COUNCIL, 27 December 1971, n. 1 .

Amendmentof the Regulations for the Accounts oî ‘the State. ,

(°°. THE:PRESIDENT .  »
OF THE SUPREME REVOLUTIONARY COUNCIL

HAVING SEENthe:first Chartar of the Revolution of 21 Octo-

ber 1969 and Law No. -1 of 21 October1969;

HAVING SEEN Decree of the President of the- Republic. No.
317 of 17 December 1962;

HAVING HEARD the Council of‘Secretaries:
TAKING NOTE of the approval oî the Supreme Revolutionary

Council;

DECREES:

»- Article 1 {

The Regulations for the accounts of the State attached to. De
cree No. 317 of 17 December, 1962 are hereby amended as follows:

«“Accountant General

I. Article 7 is deleted and rep!‘aced by thefollowing:

‘ (1) The Accountant General is the head of the Accounting .
Service and of the Accountant GeneralS Department of tie Mini-
strv of Finance. 1

(2) As part of his. ditties the Actountant General shall
. (a) manage the acounts of the State;

(b) prepare the final accounts of the state iin aceordince”
‘with Article 26 of the -Finanfial and Accounting Pro-
cedure Legislative Decree-and submit thein' to the
Magistrate of Accounts for Audit;

x (c) control the inventory of state property prepared im

i

Pe

accordance with Articles 5 and 6 dî the” aforesaid' Le
i gislative Decree; !
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(d) advice Secretaries oÎ stre on the accounting system -

to be adopeted in their he Sé

cretary ‘oî Staifor Finance of any Case in which, in

his @pinion, the system is unsatisfactory;

r

n 7 ; 7 e. . 1 i

(e) ensure thataproper provisions miade for the safe

‘kéeping’ of all public. monies, st mps, securities, valu- *

able documents and stores; È c

(3) The'Officer in charge of ‘a section’ fetimed in accordante

with Article 29 (2) of the afcresaid Legislalive Decrce shall periorin -

such dulies ‘as may be delegated to him by. tix Accountant-

General».

2 (a)

“ .{b)

3. (a)

(b)

‘

Article 8 (1) (b) is amended to read: . ne
«Supervise the execution of the butigei asd’ deal with

any necessary variation»; i i

Article 8 (1) (dy'is deleted.

The words.«under tie contraofthe Treasurer» in Ar-

ticle 10 (1) are deicted.

Article .10 (2) is amended to read: 0

«The Aceouniant General may, however, make- other

arrangements where necessary». .

*

vi

4. The following is added to-Article 12:

- (5)

È

£

1

«H shall. be the-duty of all officers in charge of regio-

nal'offices oî tha Acccuntani General's: Department

«to carry out .irequent inspections of the district offices

. of the Department within their regions». 4

5. Article14 is deleted and replaced by the.following:

4

«Responsibility n

€» (Ì)

*

-«Secretaries of State are responsible for the general
financial sipervision of their Ministries in occordance:

‘ with-Arlicle 28 of the Financial and Accounting Pfo-. *
cedure legislative Dceree as amended by Decree of.

the President of the SRC No. 3. of 1-1-1972.-

° Officers responsible for accourits are responsible to
their respective Secretaries of State for the due:per-

‘ formance ‘of the financial duties of their Ministries,
Departments‘or Offices, for the proper collection of all

pubiic money received by them and for any inaccura-
cies in the accountsrendered by them or under their
authority. — E 0 ° i i

Ministries and inform the Se-:
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(3) - If the public funds sustain a loss by reason ofneglect
. » . or failure to carry-out the provisions .of any of ihesc

: regulations the. officer deemed to be responsible after
a full enquiry has been made into the case may be
required.to make good the Îèss, in whole or in part...

lnoofficer shall be relievedof any part of his respon-
(sibi ‘because he deputes to a subordinate duties

which he should perforni himself».

6. Article 21 {2) is amended touréad: .
«If expenditure is incorrectly charged the officer deemed to:
be responsible after a, full enquiry has been madeinto ihe
case may be required to make good the amount involved.
in wholeor in part».

7. Article, 22 is deleted.

8. The words «the Treasurer) or» in Article 29 are deletcd. y

-.9. Article 32 and33 are delefed and réplaced by.the following
new Article 32:

« ‘«Paying in of. collections a OT

(1) All regular collectors of rrevenue‘who receive any du- ,
‘ » ties, tàxes, licences, fees, rents or other public moriey,

whether forming a portion of the revenue of the State
or not, shall -pay the whole amouni ‘of such money; .
daily, *or at the earliest possible opportunity to a
cashier. — < 2

(2) The revenue collector shalf hand to the cashier the
duplicates of receipts, where applicable, thai have.
beenissued by the collector in support ol the amount
paid in.

(3). The cashier shall.iissue a collectors receipt, ior the
‘money so paid in».

10. The existing Article 34 shall become ‘Article 33.

ll. A newArticle 34is inserted as follows:

«Responsibilitiy of Head of Department

(1) Heads of D'bartments which areresponsible.for. the «
collection oî revenue must satisfy themselves‘ by
means of monthly returns and regular inspeclions

. that all revenue collected- by officers ‘oî the Depart-
_ .- + ment is being properly accounied forand, paic* prom-

| pily to a cashier.
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‘ (2) -The Inspecting Officer will initial and date’ $tanip. the >

back of the last receipt in each book that has been
used by the collector and will'ensure that all books.

issued to the collector are produced for inspection. He
‘will chetk ihe reteipts issued to himby the: cashier».

© 12. Article 36.is deleted and replaced by the foilowug:

‘elrregularities and arrears to be reporteil

A Secretary of State-shall report to the Secreiary oî Stat®
for Finance, wilh a copy to the Magistrate oÎ Accounts, any‘

| failure on thepart of any officér in his Ministryio receive
and duly accountfor any sums received by him. He shall

. also report, in:like manner, any cose in which he may have
.reason. to believe that the Nene isfalling” unduly Lu
‘arrear». . .

l 13, ‘Article 38.is deleted and replaced by the folowing:

sArears of Reveniie Returns °

+ AN Officers charged with the colleétion of revenue or other'
|. monies due to the State shall furnish arrears of revenue

ca -.returns to the officers to whom they are immediately res-,
E ‘+ ponsible for onwardstransmission to the Secretary of State
o through the appropriate channels, with copiès to the Acco-

untant General and-Magisirate of Accounts. Thesereturns ..
shall be submitted not later than tIe first of Marchin'each
year and shall show +he arrears of revenue as at the 31st of »
December in the preceding yeaf. In the event df.there being
no arrears a nil return shall be submitted. Returns shall be

. rendered on the prescribed form».

«1»

14. Article339 is deleted. o)

- «Collectors to keep a cash book.

\15. . Akticle 40is défeted and replaced by the following:

AI Revenue collectors shall keep a cash book».

16. Arficle ATds deleèted- and replaced by the following: i

cHolding odstocks ca \ l

È AI officers in charge of. Regional ar District officerSathe
‘-. Accountant Genéral's. Department shall hold stocks:pf re- .

‘ceipt. books. fortheregion or district:Jor which they are
- responsible and'shall issue books: as: required to cashiers
and srrevenue «6Hectors». ST ‘

‘4
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° eTneto be reported o 0 Da
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. Arrticle 49 (1) is amentded io readi Cu SESTO,

«Officers in charge of Regional and District:llfices aî ihe
Accountant General’s Department ‘shall keepa record oîali
books issued to revenue collectors and whenever a bookis
issued they stiall notify.the Head of the Department to.
whom the,Revenue collector is responsible». |

4 a

Article 59isdeleted and replaced by theportone

In the exceptional case where it is necessary‘for an officer
‘ to obtain arl unusedreceipt book îrom another officer rather
 fhan from the Accountani Genera] ot the head'of the local

office oî the 'Atcountant General's Department, the. oîficer
* by whom the transfér is-made shall immediately notify the.

Accountant General, the Magistrato of Accounts and” his
Head of Depaftiment, and the officer to whom the transfer
is made shall similarly notify his Head of Department».

In Artiche34 the words «eanoofficer in charge of a. District
office of {he Accouniant General's Depariment» are substi- ©
tuted for the expression «Coritrol Officer», UV.

Article 56 (4) is ameftded tò read:
«Copies-of all’expenditure_warrants shall. be seni, to the .
Magistrate of Accounts».

Article 57. (2) is. deleted. ; a +
x

‘ The following is added to Article 60:

«(2) Specimen: signatures oî pérsons, sn authiorised and of
new warrant holders whenever ere îsanv change in war-
rant holders shall be sent to the local difice oî the Atcoun-
tant General's Department».

‘Article 63 is deletéd and replaced by dhe followiing». |
‘ - » .

- se v%«Delegation by emplogee o. li È
È

T

Payment should only be ade to the person le whom it is.
due, unless wgitten authority. has beén given by a payec
for payment to be inadeto his representative..If the autho-
rity is fof one payment only, it showéd be attached to 3
the relevant voucher. Where more than one.payment is’
“overed by the authorit$, it should be registered by the

‘ person authorised to sign the payment vouchers concerned
andgiven a number, The number - should ‘be quoted on -

| every subsequent voucher»,



(EA Article 69;is; deleted ariareplaced bythe rolling:

x èPagnieat in ‘another District. Ti

. . E -. 26.
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8

x

"When an officer:«finds. ito‘necessary to incur expenditureIn.
. another distritt he shall pass the vouchers io the office of

-. the AccountartGenerals Departmentiin that DiStrict:thro-

Ò «PieSentution «of solichers for payinent.

% ghthe office of the Deaprimenitinhis own‘district; tn for-
warding the vouchers the latter:office will certify that they.

. have.been signedby ‘an officer ,, duly authorised.. to.sign
them»: |,

Article 70‘is deleted.In FOi

Article zi is deleted' and” replacedbyne toltaing:
sOa av

‘o’

(4) | Votchers shall besubmitted in dupsliceateooffices oî
-Accountant General”S Deparment. ° |

(2). After payment, the cashier shall‘retain. the original
\ > ‘and shall return the duplicate to the authorisingoffi-

cer with voucher‘number inserted {hereort. fi

(a) The origina]of the voucher stiall.I-support.the payment .
eritry in the cash book»4 . :

*w
2.

Article 72 is deleledand replaced, bythefollowing:

x «Disties cÎ Acéountgitt Gemeral!s Dept. belore passing for ‘paymient ”

‘36,

. 3L

32.

33.

Whenvouchers are presented for payment, the officer. in
charge oî the office. of the Accountant Generalis‘ Depart-
‘ment io which ihey are presented shall check thai they have
been signed by an officer duly authorised to'sign them and ‘
that they contain no aritmetica] errors. He will than sign
the. voucher as: «passed for payment».

- _ 28:
.

| #..ral's Depariment are substituted for the"expression-««Con--

‘Article 73-is' de'eted. n

In Article 89 {he words an office ofhc Accountant dene-

trol Officer». . to

Article 85. (3) is amended ‘to-‘read . TT
«Copies of Imprest Warrants shall. de sénte o ‘the Magis:

i trate of Accounts». i Sn

Article 87 (3) Îs deleted... IRE

Artide 97 (2)is deleted. 0 DO " ia

Article 98 (4) is amended to ‘read: DT)

«Instations wheré there ‘are no banks the Accountant Ge- n
. neral. shall issue instructions regarding, the disposal of che-

“ ques receivred».

è

ti

. a.
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In Article 99 «Accountant General» is substituted for Tre-
asurer».

In Article 101 (3) and (4) «Accountant General» is sub-
stituted for «Treasurer» wherever the latter appears.

Article 104 is deleted and replaced by the following:

«Acceptance of money

7.

38.

39.

40.

4l

42.

(1) Worn notes and coins shall be accepted in the normai
payment of State dues. Such money should periodi-
cally be exchanged at the bank, or remitted in accord-
ance with the Accountant General’s instructions if
no bank is available,

(2)  Defaced or counterfeit money shalj not be accepted
in payinent of State dues in any circumstances,

(3) Foreign money shall only be accepted with the ap-
provel of the Accountant General, acting in consul-
tation with the Somali National Bank.

In Article 111 «Accountant General» is substituted for
«Treasurer»,

In Article 114 «Accountant General» is substituted for
«Treasurer»,

Article 121 (3) is amended to read:—
«Officials serving in the Budget and Treasury Department,

the Accountant General’s Department and the office of the
Magistrate of Accounts are prohibited from taking part in
Boards of Survey on Cash, except on the personal autho-
rity of the Secretary of State for Finance.»

Article 122 (e) is amended to read:—
«Report, signed by each member, shall be sent in quadu-
plicate to the Secretary of State for Finance in the case
of boards held in Mogadiscio and to Regional Governors
in the case of Boards held eleswhere. In every case a co-
py o the report shall be sent to the Magistrate of Ac-
counts.»

In Article 146 (the words «through the Control Officer»
and retumis (j) to (m) are deleted.

Article 161 (1) is amended to read:—
«The Magistrate of Acounts shall exercise a prior control
on the legitimacy of Government contracts.



- 9_-

Article 2

This Decree shall enter into force on the date of its publication
in the Officiai Bulletin.

Mogadishu, 27th December, 1971.

Maj. Gen. Mohamed Siad. Barre

PRESIDENT

of the Supreme Revolutionary Council

(Jaalle M. Y. Weirah)

Secretary of State for Finance
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DECREE OF THE PRESIDENT OF SUPREME REVOLUTIONARY

COUNCIL, 27 December 1971, n. 2.

* Amendment oî the Financiai and Accounting Procedure oî rie* State.

Sa

THEPRESIDENT

OF THE SUPREME REVOLUTIONARY: COUNCIL

. HAVING SEENthe first Charter of the Revolution of 21 Oce-
tobér 1969 and Law No, 1 of 21 October 1969;

HA\:ING SEEN Decree oî the President of the Republic No 2°
oi 29 December 1961; 3

7: HAVING HEARD, the Councfi‘of1 Serao

TAKING NOTE of the approval of thepremeRevluttoners
Z

É*Counei
* ' <

d
e

.
è

< DECREES:

Article 1

Amendment:dj the Firianeial and.

Accounting Procedure of the: State :
. i *

The Îext of the financial and accounting procedure of the State .,°
attached to Decree No. 2 cf 29 December, 1961, is hereby amended
as foHows:— -

I: Article 28 icietea and replaced by the fooving

«Article 28» ,

do. 0 (Organs oî Control)

Within each Ministry the Secretary of State shall pe responsi-
ble to the Supréme Revolutionary Council) for ensuring that.

( i). there îs a proper accounting system for the accounts of the
‘ Ministry; . .

. (#i) all revenue collected by officers of the Ministry is‘properly.
brought io account;

(iii) all expenditure incurred by the Ministry iis in accordance with ..
the law in force and that there is no. wastage of Government
‘ money.

n
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2. Paragraph 2 of Article 29 s amended to read:

«Sections oî the Office of the Accountant General may be
established in any Region or Districl.»

3. Article 30 is deleted and replaced by the following:

«Article 380»

(Duties of the Accountant General)

The Accountant Generale shall be responsible for:

( i) managing the accounts of the State;

( ii) advising Secretaries of State on the accounting system for
their Ministries;

(iii) bringing to the notice of the Secretary of State for Finance
any case in which the accounting system in use in a Ministry
is, in his opinion, unsatisfactory;

(iv) managing the Accounting Service in consultation with the
Director Genera] of Establishment & Personnel and the Di-
rectors General of Ministries;

(v) exercising supervisions over the management ol cash and
stores, the handling of public money, securities, stamps and
other moveable property of the State;

(vi)  exercising any other duty that may be attributed to him by
law or regulation or entrusted to him by the Secretary of
State for Finance».

4. Article 32 (a) is amended to read:—
«Exercise prior coritrol over the legality of Government con-
tracts.»

5. Article 33 is deleted and replaced by the iollowing:

«Article 83

Contracts entered into on behalf of the Government and of
other organs of the Public Administration shall require prior regi-
stration by the Magistrate of Accounts.»
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Article 2

Entry into Force

This Decree shall enter into force on the date of its publication
in the Official Bulletin.

Mogadishu, 27th December, 1971.

Maj Gen. Mohamed Siad Barre

PRESIDENT

of the Supreme Revolutionary Council

(Jaalle M. Y. Weirah)

Secretary of State for Finance

PARTE SECONDA

DISPOSIZIONI, COMUNICATI, AVVISI, VARIE

N. N.


